1

平成３０年度 第４回八潮市外部評価委員会 議事録

開催日時
平成３１年１月２５日（金）

午前９時３０分から午前１１時００分まで
開催場所

八潮市役所 ３階

第２応接室

出席者

（敬称略）

委員長：島根 秀行

委 員：若尾 岳志

清水 努

竹本 美恵子

岡 薫

欠席者

（敬称略）
－ 傍聴者数 ０人

審 議 内 容

及 び 審 議

結 果 の 概

要

平成３０年度 第４回八潮市外部評価委員会

１． 開会、あいさつ

２． 議事

（１）平成３０年度八潮市外部評価報告書（案）について

３． その他

４． 閉 会

提供資料
資料１ 平成３０年度第４回外部評価委員会 次第

資料２ 平成３０年度八潮市外部評価報告書（案）

2

【議事詳細】

  平成３０年度 第４回八潮市外部評価委員会

１．開会、あいさつ

２．議事

（１）平成３０年度八潮市外部評価報告書（案）について

①国民健康保険保健事業

・委員

資料２の２３ページ、（１）事業の評価に対する評価で、②の目標達成度の点数が他の

評価項目の点数と比較して低いが、理由としては同ページの（３）事務事業評価に対す

る主な意見の②の意見とおりでよいか。

→事務局

（３）事務事業評価に対する主な意見の②の意見のとおり、成果指標の設定、評価の仕

方等について、検討を要する等の意見があり、このような評価の結果となった。事務事

業評価を適正に実施するため、別の成果指標を検討すること等について担当課に伝える。

・委員

資料２の２４ページ、（５）当該事業に対する主な意見・提案等の②の意見の趣旨を教

えて欲しい。

→委員

資料２の４３ページ、国民健康保険保健事業の事務事業評価シートの事業費において、

活動指標に関係する特定健康診査及び特定保健指導も含まれる「補助費等」の予算と決

算の差額が大きくなっており、この状態が続いていくことは望ましくないという趣旨で

ある。

→事務局

事業費については、特定健康診査及び特定保健指導のみではないため、事務事業評価

シートだけでは判断できない部分もある。また、活動指標の計画値については、国から

示された目標値に基づいて設定している。本事業は、本市が保険者として運営している

事業であり、全体の医療費の抑制や健康の保持増進を図っていく中で計画値を下げるこ

とは難しいが、様々な補助制度や特定健康診査の勧奨等を実施し、少しでも計画値に近

づけるよう取り組んでいるところである。

3

②小規模保育事業

・委員

資料２の２６ページ、（５）当該事業に対する主な意見・提案等の①の意見のとおり、

難しいとは思うが、待機児童が生じる前に計画的に施設を整備して欲しい。

→事務局

平成３１年度新たに小規模保育施設等を開所し、定員拡大を図る等、待機児童の解消に

向け取り組んでいるところである。一方、施設の整備が過剰になると、定員割れの原因

となり、コストの増加等の問題が生じる可能性もあるため、施設の整備については保育

需要を的確に捉えたうえで検討するよう担当課に伝える。

③商業振興事業

・委員

資料２の２７ページ、（１）事業の評価に対する評価において、各評価項目の評価をつ

けた理由等について担当課は把握しているか。

→事務局

各外部評価委員の評価及び評価の理由等については、資料２の６７ページから７０ペー

ジの平成３０年度外部評価シート【事務事業評価編】及び【年次事業評価編】に記入の

うえ、当該委員会終了後に提出いただいている。本事業の評価をつけた理由等について

は、資料２の２７ページから２８ページの（３）事務事業評価に対する主な意見に記載

し、担当課に伝える。

・委員

資料２の２７ページ、（１）事業の評価に対する評価において、特に公平性についての

評価が分かれているが、その理由は把握しているか。

→事務局

資料２の２８ページ、（３）事務事業評価に対する主な意見の⑤の意見にもあるが、公

平性の評価は、「ⅰ.受益者が一部に偏っているか」と「ⅱ.受益者負担の見直しの余地」

の２つの評価項目があり、当該事業における「受益者」の範囲等の捉え方によって委員

の評価が分かれたと考えられる。

④八潮市立コミュニティセンター

・委員

資料２の３１ページ、（４）当該事業に対する主な意見・提案等の②の意見について、

報告書へ記載する内容として適しているか。

4

→事務局

公共施設の利用については、基本的には制限をかけないことが原則だが、施設の運営に

支障をきたすような行為については制限することができるものと考えられる。例えば、

八潮市庁舎管理規則では施設内で禁止する行為について規定しており、このような事例

を参考にしながらいただいた意見について担当課に伝える。

⑤八潮市老人福祉センター寿楽荘

・委員

資料２の３４ページ、（３）年次事業評価に対する主な意見の①の意見のとおり、活動

指標及び成果指標を施設ごとに示すことは可能か。

→事務局

担当課にいただいた意見を伝え、活動指標及び成果指標を見直すことが可能か確認する。

⑥八潮市老人福祉センターすえひろ荘

報告書の記載内容について意見なし

⑦八潮市高齢者福祉施設やしお苑

報告書の記載内容について意見なし

全体に関する意見

報告書の記載内容について意見なし

以上